
 Area Ambiente, 
 Servizio Verde della Città 

 DETERMINAZIONE 

 N.  7  del 22/04/2022 

 Oggetto  :  programma  “Food-E  –  Food  systems  in  European  cities”-  Ripristino  e  messa  in 
 sicurezza  delle  Serre  nel  Parco  Troisi:  Variazione  al  P.E.G.  ai  sensi  dell’art.  175,  commi  5  bis  e 
 5  quater  lett.  A)  del  D.Lgs.  267/2000  ss.mm.ii.  -  Principio  contabile  applicato  paragrafo  8.13 
 lettera a) e  b) 

 1 

Comune di Napoli
Data: 27/04/2022, IG/2022/0000657



 Il Dirigente del Servizio Verde della città 

 Visto  il  D.  Lgs.  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.  e  ii.  recante  disposizioni  in  materia  di 
 armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni  ,degli  EE.LL.  e 
 dei loro organismi. 

 Richiamate:  la  delibera  consiliare  n.  28  del  16.09.2021  di  approvazione  del  bilancio  di 
 previsione  e  la  delibera  di  Giunta  n.  533  del  09.12.2021  di  approvazione  del  Piano  esecutivo  di 
 Gestione 2021-2023 

 Preso  atto  che  1’  Ente  si  trova  in  esercizio  provvisorio,  stante  la  proroga  del  termine  ultimo  per 
 l’approvazione del bilancio 2022-2024 alla data del 31 Maggio 2022. 

 Considerato  che  in  vigenza  di  esercizio  provvisorio  gli  Enti  gestiscono  gli  stanziamenti  di 
 competenza  previsti  nell’ultimo  bilancio  di  previsione  approvato  per  esercizio  cui  si  riferisce 
 l’esercizio provvisorio; 

 Visto, quindi l’art. 175, commi 5 bis e 5 quater lett. A) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 Richiamando  il  punto  8.13  lettera  a)  e  b)  del  Principio  concernente  la  contabilità  finanziaria 
 contabile allegato 4/2 al Decreto legislativo 23 giugno 2011 e ss.mm.e ii: 

 Visto l’art. 15 c. 5 del vigente Regolamento di Contabilità ; 

 Considerato che: 
 −  al  fine  di  dare  attuazione  al  progetto  “FoodE  –  Food  systems  in  European  cities”,  finanziato 

 a  valere  sul  programma  Horizon  2020  dell’Unione  Europea  con  Accordo  di  sovvenzione 
 (Grant  agreement)  n.  862663/2019,  è  necessario  procedere   con  urgenza  alla  rimessa   in 
 funzione  delle  serre  del  Parco  Massimo  Troisi,  al  fine  di  avviare,  nel  rispetto  delle  scadenze 
 del progetto finanziato, tutte le successive fasi del progetto; 

 −  in  relazione  al  citato  finanziamento,  per  la  realizzazione  dell’intervento  di  messa  in  funzione 
 delle  Serre  del  Parco  Troisi,  sono  stati  quindi  istituiti  il  capitolo  di  entrata  422120  e  i  seguenti 
 capitoli di spesa: 
 -  cap.  222120/1  -  cod.  bil.  09.02.2.02.01.07.999  di  €  48.000,00  ad  oggetto  Finanziamenti 

 Fondi Europei – Progetto FoodE. Implementazione serre 
 -  ed  il  cap.  222120/2  €  6.937,50  -  cod.  bil.  09.02.2.02.01.07.999  ad  oggetto  Finanziamenti 

 Fondi Europei – Progetto FoodE. Acquisto hardware e strumentazioni 
 −  da  approfondimenti   tecnici,  in  fase  di  progettazione  dell’  intervento,  è  emersa  la  necessità  di 

 di  aumentare  la  dotazione  del  capitolo  222120/1  destinato  ai  lavori  di  ripristino  e  messa  in 
 sicurezza  delle  serre,  ed  allo  scopo  è  possibile  attingere  al  cap.  222120/2,  inizialmente  destinato 
 all’acquisto  di  strumentazioni,  sempre  nell’ambito  delle  somme  destinate  per  l’intervento  di 
 messa in funzione delle serre ubicate nel Parco Troisi; 

 Ravvisata  la  necessità  di  procedere  alla  seguente  variazione  di  PEG  compensativa  tra  capitoli  di 
 spesa  dello  stesso  macroaggregato  -  attribuiti  con  il  PEG  -  approvato  dalla  GC  con  delibera  533  del 
 09.12.2021: 

 2 

Comune di Napoli
Data: 27/04/2022, IG/2022/0000657



 −  Decrementare  di  €  6.937,50  il  capitolo  222120/2  (codice  di  bilancio  09.02.2.02.01.07.999) 
 annualità  2022  ad  oggetto  Finanziamenti  Fondi  Europei  –  Progetto  FoodE.  Acquisto 
 hardware e strumentazioni 

 -  Incrementare  di  €  6.937,50  il  capitolo  222120/1  (codice  di  bilancio  09.02.2.02.01.07.999  ) 
 annualità  2022  ad  oggetto  Finanziamenti  Fondi  Europei  –  Progetto  FoodE. 
 Implementazione serre 

 Attestato che: 
 ●  l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della 

 correttezza  amministrativa  e  contabile  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  d.lgs.  n.  267/2000  e 
 dell’art.  13,  comma  1  lett.  b)  del  “Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni”  del 
 Comune di Napoli; 

 ●  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990  introdotto  dall’art.  1  comma  41  della  legge  n. 
 190/2012,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  tali  da 
 impedirne l’adozione; 

 ●  il presente provvedimento non contiene dati personali; 

 DETERMINA 

 Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 Approvare la seguente variazione compensativa: 

 -  Decrementare  di  €  6.937,50  il  capitolo  222120/2  (codice  di  bilancio  09.02.2.02.01.07.999) 
 annualità  2022  ad  oggetto  Finanziamenti  Fondi  Europei  –  Progetto  FoodE.  Acquisto  hardware 
 e strumentazioni  assegnato al Servizio Verde della  città ( ARAM1067) 

 -  Incrementare  di  €  6.937,50  il  capitolo  222120/1  (codice  di  bilancio  09.02.2.02.01.07.999) 
 annualità  2022  ad  oggetto  Finanziamenti  Fondi  Europei  –  Progetto  FoodE.  Implementazione 
 serre  assegnato al Servizio Verde della città ( ARAM1067) 

 -  Dare  atto  che  la  suddetta  variazione  non  modifica  gli  stanziamenti  per  missione,  programma, 
 titolo, macroaggregato di spesa. 

 sottoscritto digitalmente da 
 Il Dirigente 

 dr.ssa Teresa Bastia 

 La  firma,  in  formato  digitale,  è  stata  apposta  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  dell'art.  24  delD.Lgs. 
 7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  liquidazione  è  conservata  in  originale  negli  archivi  informatici  del 
 Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

 3 

Comune di Napoli
Data: 27/04/2022, IG/2022/0000657


		2022-04-22T16:50:59+0100
	TERESA BASTIA




